
 

 

 

Promočená 
2002 

aneb 

… navzdory věštbám o počasí… 

… déšť ani vítr nás nekosí … 
 
 
 



- 2 - 

Na tomto konci stránky, číslo 2 se nachází. Při čtení zprávy této, nechť vás Pán Bůh provází. 

Promočená 
19.4 – 21.4 

Technická data: 

Místo Maximální 
rychlost 

Celková 
kilometráž 

Denní 
kilometráž 

Denní průměrná 
rychlost 

Teplota 
vzduchu 

(název) (km/h) (km) (km) (km/h) (°C) 
Praha 0 659 0 0 13 

Tak jsem na vás vymyslela, 

Že zpráva bude ve verších, 

To jsem ještě netušila 

Jakej bude to opích.   * 

 
A tak pěkně od začátku 

Jak to všechno bylo: 

Sešli jsme se v Jeskyni 

Když venku pěkně lilo. 
 

Ne, ne, ne ne tak to není 
Je sic vlhko tak trochu  

Ale říkám: Jde jen o mžení! 
Tak se hejbej, mlaďochu! 

 
Náš cíl dnes je v Nymburce 

Dle rozpisu tak to je 

Po rozbité Koněvce 

Kolo hnusně tancuje. 
 

Začalo to perfektně 

Ach má děravá hlava! 

to mi mžiklo v momentě 

že má helma je doma. 

Snad mi to Dig promine 

Vím, že to rád nemá 

Vyjíždět bez ochrany 

To se prostě nemá! 
 

Na cestě do Počernic 

Prudký kopec překáží 

Vyjedem ho jako nic 

I s tou naší bagáží. 
 

Kurva, hergot, vole! 
Co že mě to žere? 

Řetěz spadnul a je dole 
Což mně nervy dere! 

 
Ale byl to řetěz můj 

To bych ráda podotkla 

Kopec jsem šla pěšky fuj 

S chutí bych to nakopla. 

 
Cesta vedla loukou, lesem 

Ale Tomáš kvičí: 
Díky tomu bahno měl jsem 

Na mém kole silničním. 

 
 



- 3 - 

Na tomto konci stránky, číslo 3 se nachází. Při čtení zprávy této, nechť vás Pán Bůh provází. 

Snad na silnici rychlejc bys jel 

Ovšem kdybys měl „horáka“ 

Terénem bys jako my jel 

Aniž by jsi se zaflákal. 
 

Potkali jsme kámoše 

Zastavil nám ten kujón 

S vajíčkama Luboše 

Měl jich plný kamión. 
 

A pak se nám z duše smál 

Že na kole jedeme 

Na korbu nás k sobě zval 

Ať se taky svezeme. 
 

My však po svých jedem dál 

Neb hrdiny budeme! 

Sakra aby to čert spral 

Co to zase meleme?! 
 

Zaostává jenom ten 

Kdo je bez kondice 

Kam zrovna teď jedeme? 

Vpřed na Čelákovice. 
 

Do oblíbené hospody 

Jedem na večeři 

To vám zase byly hody 

K tomu piva čtyři. 
 

Nyní však verš opusťme 

Čeká nás text kulturní 

Ucho k próze nalaďme  

Zajímá vás to? Kdo ví. 
 

• Čelákovice 
 
Čelák, tedy člověk s vysokým 

čelem, byl pravděpodobně zakladatelem 
vsi v úrodné nížině na levém břehu řeky 
Labe. Dnes jsou Čelákovice moderním 
městečkem.  

Lidé zde sídlili již v neolitu. 
V místní části Záluží bylo objeveno 
unikátní kostrové pohřebiště ze 

slovanské doby  z 10. – 11. století. Byli 
zde objeveny prokazatelné známky 
vampyrismu.  

Ve 12.století vzniklo na skalnaté 
výspě u řeky dřevěné opevněné sádlo, 
které bylo kolem roku 1300 nahrazeno 
kamennou tvrzí. V sousedství existovala 
již od 10. století slovanská osada. Ta 
byla roku 1290 nahrazena městečkem. 
Český král Václav II. je prodal 
sedleckému klášteru.  

Roku 1547 byly Čelákovice 
povýšeny na královské komorní město. 
Během 30. leté války bylo město 6 krát 
vypleněno a vypáleno.  

V 19. století, hlavně po dokončení 
železniční trati z Prahy do Nymburka 
v r. 1873, se město začalo rozvíjet. 
Hlavně po stránce průmyslové. Ta 
vytlačila tradiční řemeslnou výrobu. V 
60. letech 20. století začala velká 
přestavba města, která zcela 
zlikvidovala jeho historický střed a 
nahradila jej moderní výstavbou. 

Zachována zůstala jen nejstarší část 
Čelákovic při levém břehu řeky, 
nazývaná Čelákovský Hrádek. 
Dominantním objektem je tvrz, která 
byla budovaná v několika etapách. 
Nejstarší věžovitá stavba z r. 1300 
zůstala zachována, jen byla v r. 1730 o 
jedno patro snížena. Koncem 15. století 
bylo přistaveno další křídlo, které bylo v 
16. století rozšířeno. Tehdy byl areál 
doplněn o další hospodářskou budovu a 
uzavřen hradební zdí, která je zdobená 
bosáží (zdivo s plasticky zdůrazněnými 
čelními plochami kvádrů) z r. 1597. Od 
r. 1788 – 1945 sloužila tvrz jako 
hostinec. Objekty byly důkladně 
rekonstruovány v druhé polovině 20. 
století. Dnes zde sídlí městské museum, 
jehož expozice se orientují na polabskou 
přírodu, archeologii a historii tvrze, 
města a okolí (otevřeno celoročně). 

V těsné blízkosti tvrze stojí starý 
mlýn, připomínaný od 14. století. V 16. 
století patřil mezi největší vodní mlýny 
na Labi. Jádrem stavby je renesanční 
objekt, který byl v 19. století 
zmodernizován. 



- 4 - 

Na tomto konci stránky, číslo 4 se nachází. Při čtení zprávy této, nechť vás Pán Bůh provází. 

Východně od tvrze je románský 
kostel Nanebevzetí Panny Marie 
z konce 12. století. Poblíž stojí bývalé 
děkanské palácového charakteru z r. 
1782. 

 

Pane vrchní platíme 

Radíme vám přijít hned 

Nebo se vám ztratíme 

A dohonit nás není med. 
 

Dig mu předal „děkovátko“ 

Neb nám velmi chutnalo 

Dál jedem za velmi krátko 

Však venku už se setmělo. 
 

Míříme na Kostomlaty 

Které leží za mostem 

Labe brzy překonáme 

Díky mapy znalostem. 
 

Tak pěkná byla teorie 

Ale praxe odlišná 

Podle mapy lávka tu je 

Žel v reálu jen tma. 
 

Ach jo, to je zase bída 

Leč odradit se nedáme 

Markéta furt mapu hlídá 

Cestu po hrázi Labe hledáme. 
 

Terce vpředu světlo zhaslo 

Martin zlostně za ní lál 

Aby tuhle techniku 

Čert do pekla si s sebou vzal! 

 

Upadla jí rampa celá 

A to zrovna ve chvíli 

Kdy se celá upachtěná 

Blíží k etapy cíli. 

 

Už jsme zase na asfaltu 

A je všechno v pohodě 

Však tímhle tepem minem Nymburk 

A skončíme v Náchodě. 

 

Nebojte, tak zlé to není 

Už míjíme ceduli 

Pokud všechno dobře půjde 

Jsme za chvíli v posteli. 

 

Zastavujem před barákem 

V němž hospoda „Na tarase“ 

Kde teď sehnat domácího? 

Á v šenku napájí se zase! 
 

Ubytování jak minule 

Je nám hned přiděleno 

A jak lehnem usínáme 

Tuhý jako poleno. 

 

 

Trocha prózy – statistiky 

Na programu dále je 

Nahlédněte do tabulky 

V ní údaje – čtěte je. 
 

Technická data: 

Místo Maximální 
rychlost 

Celková 
kilometráž 

Denní 
kilometráž 

Denní průměrná 
rychlost 

Teplota 
vzduchu 

(název) (km/h) (km) (km) (km/h) (°C) 
Nymburk 53 715 56,5 17,2 17-7 

 
Ráno 20.4. sobota 



Strašné sny se v noci zdály 

Na příliš tvrdé podlaze 

Veršovat se moc nedaly 

pročež nejste v obraze. 
 

Jiné věci jsou podstatné 

Jež vám chceme sděliti 

Bohužel je dost nesnadné 

Do veršů se vejíti. 
 

Vzbudili nás hned po sedmé 

Z počítače muzikou 

Naše těla otlačená  

Chtějí postel s přikrývkou. 
 

Z Nymburka jsme vyjeli 

Sluníčko nám sem tam svítí 

Kapku jsme si zajeli 

S nadhledem to třeba vzíti. 
 

V Mečíři jsme na trasu 

Na tu správnou najeli 

Bez busoly kompasu 

Uháníme do dáli. 
 

Cíl náš dnešní Trosky jsou 

Ten hrad pobořený 

Chceme to tam omrknout 

Snad je otevřený. 
 

Počasí nám zatím přeje 

I když je spíš pod mrakom 

Dig mě pořád přesvědčuje 

Zapni spínač SUN SHINE – ON! 

 

 
Lenka, Lenka, Lenka 

Vůbec není tenká 
Kilo má snad milión 

Radši bych táh kamión. 
 

Síly jí ňák selhaly 

Přesto hybaj do dáli 

Tváří se že nemůže 

Tak ji táhnu na šňůře. 
 

Jak tak k hradu blížíme se 

Napadlo mě dát dotaz: 

Jsi šikovná ty, Markétko, 

A dalekohled vyvezlas? 
 

Samozřejmě, z Prahy vyjel 

Avšak zůstal v Nymburce 

Protože je zabalený 

V druhé té báglů půlce. 
 

To je dobrý, celou dobu 

Se všichni na něj těšíme 

Žel, co dělat, po větách těch 

Nechat chuť si zajít musíme. 
 

Neobhlédnem kraje širé 

Jako kdysi hradu pán 

Na krk ti jej uvážeme! 

To je náš pro příště plán. 
 

Na chvíli se zastavíme 

Je čas dát si svačinku 

A pořádný odpočinek 

Pro Leničku slečinku. 

 
 



- 6 - 

Na tomto konci stránky, číslo 6 se nachází. Při čtení zprávy této, nechť vás Pán Bůh provází. 

 
Pokračujme dále v jízdě 

Čas ten na nás nečeká 

Že Markéta šátrá v mapě 

Ať vás vůbec neleká. 
 

A tak dále krajem českým 

V klidu se posouváme 

A kdesi v dáli v horizontu 

Obrys hradu hledáme. 
 

„Už je támhle, už ho vidím!“ 

Volá kdosi vesele 

Jsou však k němu vdálenostně 

Kiláků tři prdele. 

 
Už je máme! 

Zdoláváme po cestičce údolí 

Tomáš jede po silnici 

Tvrdí: Z toho nohy nebolí! 
 

Ví, že tady v duši díra 

Rozhodně by hrozila 

To mu nikdo neodpíra 

Je to vždy věc nemilá. 

 
Sešli jsme se zase šťastně 
V Troskovicích v hospodě 
Vzájemně jsme vyprávěli 
Jak cesta byla v pohodě. 

 
Váleti se? No já vám dám! 

Koukněte se, nad vámi 

Za stromama k nebi ční tam 

Silueta s hradbami. 
 

Trosky, ruiny zůstaly tu 
Po době kdysi přeslavné 
A mně teď lézt nahoru 
Zdá se býti ohavné. 

 
Neochabuj ve své víře 

Bude to tam nádherné 

Ještě chvíli trp jak zvíře 

Své zdraví podpoř chatrné! 
 

Vždyť už jedu, dobře víš, že 
Samou tě jít nenechám 
Co kdyby se něco stalo 

Kde já potom vezmu HAM? 

Pomalu se sunem vzhůru 

Stoupání je brutální 

Za to všechno odměna je 

Pohled z věže fatální. 

 
• Trosky 

Symbol Českého ráje, vyhledávaný 
a nejčastěji fotografovaný unikát 
malebné oblasti, od roku 1998 národní 
přírodní památka. Na dvouvrcholovém 
čedičovém sopouchu (488 m) postavil 



- 7 - 

Na tomto konci stránky, číslo 7 se nachází. Při čtení zprávy této, nechť vás Pán Bůh provází. 

Čeněk z Vartemberka v letech 1380 – 
1390 nedobytný hrad. Na obou 
skaliscích byly vybudovány věže, které 
lidé okamžitě výstižně pojmenovali. 
Vyšší (57 m) a štíhlejší byla nazvána 
Panna, nižší (47 m) Baba. Hřbet mezi 
nimi byl zastavěn obytnými budovami. 
Nedobytnost hradu, danou strmostí 
skalisek a neschůdným terénem na 
příkré jižní straně, ještě umocňovala 
další opevnění – trojitý pás hradeb a 
systém bran uzavírající přístup do 
vnitřních prostorů. Na Pannu byl 
původně přístup z vížky paláce, na Babu 
vedly dřevěné schody z nejhořejších 
hradeb. 

V roce 1428 Trosky vyhořely a o 
deset let později se jich zmocnil zradou 
pověstný zemský škůdce Kryštof Šof 
z Helfenburka a jeho kumpán Švejkar.  

V roce 1440 byly Trosky obleženy, 
ale ubránily se. Nakonec je zdolaly 
Zhořelečtí a Žitavští. Trosky se vrátily 
do rukou Jana z Bergova a v roce 1458 
se staly majetkem Zajíců z Házmburka. 
Mezi dalšími majiteli byl i Albrecht 
z Valdštejna.  

Veškerá péče byla věnována 
zvyšování obranyschopnosti hradu, což 
platilo zejména za třicetileté války.  

Po vypálení hradu císařskými 
vojsky roku 1648 už hrad opravdu 
zůstal v troskách. Tak jej také roku 1681 
spatřil a popsal Bohuslav Balbín.  

Zájem o obnovení hradu přineslo 
až období romantismu v 19. století. 
Nový majitel panství, Jan Lexa 
z Aehrentalu zahájil roku 1841 velkou 
rekonstrukci, ale jeho smrtí, o dva roky 
později, dílo skončilo. Rozsáhlé 
zabezpečovací práce probíhají až 
v posledních letech. 

Trosky jsou cenné i z hlediska 
botanického, na jediném místě v 
 Českém ráji tu lze objevit Trýzel 
Škardolistý. Z hradního areálu se 
otevírají fantastické výhledy (Otevřeno 
jen v sezóně.). 

 
A na závěr krati čká pověst: 

Kdysi na Babě sídlila stará Bergovna, 

vyznavačka kalicha. Ve vyšší věži 
bydlela její vnučka, katolička. Příbuzné 
se nesnášely často se hádaly pro svoji 
víru. Jednoho dne posel přinesl zprávu, 
že mladičké šlechtičně padl její milý na 
válečném poli. Dívka spáchala 
sebevraždu skokem z okna. Teprve teď 
si stará Bergovna uvědomila, jak jí 
vnučka chybí a brzy ji následovala na 
onen svět. 

 
 

A tak přeci dobyli jsme  

Další hradu sutiny 

A teď vzhůru fofrem dolů 

Do Polabské nížiny. 

 

Z hradu dolů řítíme se 

Jízda změnila se v let 

Má to vadu nepříjemnou 

Že dole prakticky jsme hned. 

 

A tak jedem Českým Rájem 

Do města okresního 

Krom toho že jsme unavení 

Se neděje nic zvláštního. 

 



- 8 - 

Na tomto konci stránky, číslo 8 se nachází. Při čtení zprávy této, nechť vás Pán Bůh provází. 

Aha a je to tady 

Jsou tu první závady 

Marcela v kole vzduch nemá 

Sakra, to jsou nápady! 

 

Musí chudák kus jít pěšky 

To mobilem řekla nám 

Ať nářadí přichystáme 

Za pět minut že bude tam. 

 

Oprava probíhá zdárně 

Jak u každého defektu 

Vyměníme duši celou 

Pro zvýšení efektu. 

 

Avšak těsně po rozjezdu 

Se Martinovi kalí zrak 

Teď Terka díru v duši zas má 

„To nasere!“ řekl mi pak. 

 

 

 

Tereza se nenamíchla 

Přestože tak blbě píchla. 

„Však to Martin opraví 

Vždyť miluje mě, to každý ví.“ 

 

Operace začla znova 

Všechno sundat, rozebrat 

A po ručiček ušpinění 

Zas vše zpátky naskládat. 

 

Po opravy dokončení 

Martinovi není vhod 

Jaro, léto, i podzimu mžení 

I že támhle stojí plot. 

 

Bublá, prská, řeč s ním není 

Nic mu nejde pod vousy 

Vyčet mi i světlo denní 

Prý je to přípravou trasy. 
 

Ale nedá se nic dělat 

To se stane každému 

Chyba je, lze-li to nazvat 

Špatný povrch terénu. 
 

Malý kámen nebo střep 

V plášti kola uvízne 

Než se nadáš, je to hned 

Díru v duši prořízne.  
 

Naši kluci – mechanici 

Šikovné maj ručičky 

Když rozbité jim svěříš věci 

Brzy jsou zas celičký. 
 

A tak tenhle problém malý 

Jaký díra v duši je 

Na jejich hřbetě leží celý 

A každý je lituje.  
 

Jenže kdybych třeba sama 

Do oprav se pustila 

Dva dny bych tu setrvala 

než bych s prací skončila. 
 

Tak je nutná dělba práce 

Oprav kolo – když jsi chlap 

Však ty ozveš se, až na to krátce 

přemůže tě opět hlad. 
 

O to zase ženské my 

Umíme se postarat 

A tak žádné problémy 

Nemůžou se nikdy stát. 



- 9 - 

Na tomto konci stránky, číslo 9 se nachází. Při čtení zprávy této, nechť vás Pán Bůh provází. 

 

Teď podobných úvah konec 

A na cestu se vydejme 

Neb ještě nejeden kopec 

Cestou zdolat musíme. 
 

Digem zmítá nervozita: 

Dělejte a pospěšte 

K připravené večeři snad 

Přijet pozdě nechcete. 
 

Na cestu nám hvězdy svítí 

To nám naschvál dělají 

Nejpozději do devíti 

V Nymburce nás čekají. 
 

Kilometrů máme mnoho  

Přes stovku už přelezly 

Únavou to všechny zmohlo 

Stěží jsme tam dolezli. 

Města Nymburk převysoké 

Komíny nás vítají 

Moje nohy unavené 

Pedálama zmítají. 

Konečně se cedule 

Mihla kolem nás 

Až mi samým dojetím 

Z toho zjihnul hlas. 

 

Když hospody „Na Tarase“ 

Do tmy svítí světýlko 

Už se těším na tě zase 

Má prkenná postýlko. 

 

Sotva jsme tam přijeli 

Ujmul se nás hostitel 

Večeři jsme dostali 

Řek, že je to na pytel. 

 

Zábava se nekoná 

Prý tváříme se nadutě 

Ani zpěvy s kytarou 

A tak jdeme na kutě. 

 

Vše co s sebou přitáhli jsme 

Na jednu haldu nandali 

A soužití vzniknuvších tam kultur 

Symbiózou nazvali. 

 
 

Jako bordel strašný 

Prý to z dálky vypadá 

My v tom přesně vyznáme se 

To pro nás není záhada. 

 

Marcela má dneska svátek 

A tak jsme jí popřáli 

Trochu dárků roztomilých 

Společně jí předali. 

 
 



- 10 - 

Na tomto konci stránky, číslo 10 se nachází. Při čtení zprávy této, nechť vás Pán Bůh provází. 

Dobrou noc popřáli jsme si 

Oči se nám zavřely 

Unaveni ale šťastni 

Se těšíme na neděli. 

 

 

 

 

Technická data: 

Místo Maximální 
rychlost 

Celková 
kilometráž 

Denní 
kilometráž 

Denní průměrná 
rychlost 

Teplota 
vzduchu 

(název) (km/h) (km) (km) (km/h) (°C) 
Nymburk 50 836 120,8 18,3 20-8 

Ráno 21.4. Neděle 
 

Nechápu jak se to zas mohlo stát 
Venku je světlo a mě nutěj vstát. 

Děje se tak ráno každé 
myšlenky mé míří k vraždě. 

 
Ten kdo ruší sladký můj spánek 

Nezaslouží slitování ani kapánek! 
Kampak bychom takhle dospěli 
Když vstát brzy se má i v neděli! 

 

Moc se Digu nerozčiluj 

Ze spacáku ven upaluj 

Každý ví že ranní ptáče 

Dál doskáče (i bez lahváče!!!) 

 

Opatření brzká ranní 

Probíhají bez váhání 

Nasnídat se, zabalit 

A k cíli dneška vyrazit 

Odjíždíme v devět patnáct 

Fuj! Takhle o spánek mě okrást 

Už zabývat se tím nebudu 

Neb nic proti tomu nesvedu. 
 

Z Nymburka ven vyjeli jsme 

Do protivětru opřeli se 

Kol krajina placatá 

Kam Hell´s před větrem se schovat má? 

 
Zajedeme do prostoru vojenského 

Dle Milovic nazvaného 

Třeba větrno tam méně bude 

A my s ulehčením vydechneme. 
 

V lese méně vítr fouká 

Cesta dom je ještě dlouhá. 

Vlevo od nás mezi stromy 

Stojí opuštěné domy. 

 
Panelové baráky 

Co pamatují Rusáky 

Stojí tu vybydlené prázdné 

Symboly doby té svérázné. 
 

Ale prý bohatá naše vláda 

Peníze na opravu dá ráda 

A tak zakrátko v nich mnoho lidí 

najde své trvalé obydlí. 
 

Pak jsme kopec vyjeli 

A na rozcestí přijeli 

Že ještě dál chcem se podívat 

Nikdo nám nemůže zazlívat.  
 

Projet kus onoho místa 

Kam dřív nesměl turista 

Kde vládnou poměry jinačí 

I když se tam dávno už neválčí. 



- 11 - 

Na tomto konci stránky, číslo 11 se nachází. Při čtení zprávy této, nechť vás Pán Bůh provází. 

 
Husté tu lesy zůstaly 

Vojáci se v nich skrývali 

Nešlo však o nic jiného 

Než o cvičení vojska Rudého. 
 

Lipník je normální vesnice 

Vede z něj do lesů silnice 

Odbočku hravě jsme nalezli 

A do lesa hbitě zas zalezli. 
 

Pro předešlou s větrem honičku 

Odpočinout chcem si chviličku 

Na kládách našli jsme místečko 

A na ně položili tělíčko. 
 

Sušenky, bonbóny, Nutella 

To je ta pravá idyla 

Jen sluníčko za mrak zalezlo 

Že pohled ten na nás nesneslo. 

 

 

 
Takových flákačů houf 

Ukázat se mu tu trouf 
A že prý nás zase zahřeje 

Až uvidí od kol našich koleje. 
 

Neradi se pohodlí vzdáváme 
A pomalu vpřed se vydáváme 

Pravda, vůně těch čerstvých klád 
Uspala by nás akorát. 

 
Zase se lesem suneme 

Až vylezem, kde asi budeme? 
Bude tam silnice nebo cesta 
To otázek je jedna jen ze sta. 

A už jsme z lesa venku 
Však pro útěchu mysli 

By chtělo to něčeho ostrého sklenku. 
 

To co v mapě je zváno silnící 
Bych já nenazval ani krajnicí! 

Bláto a chvílemi kaluže 
Kdo jen nám z tohohle pomůže. 

 

 
 
 
 



- 12 - 

Na tomto konci stránky, číslo 12 se nachází. Při čtení zprávy této, nechť vás Pán Bůh provází. 

Mapa se další chybou netají 

Asfalt tu naším směrem nemají. 

Ba ani silnici co vede tam dole 

pokračovat musíme přes pole. 

 

A slunce když tohle vidělo 

Paprsky svými nešetřilo. 

Že rádo nám pomůže teplem svým 

A nebo snad ne? Co já vím. 

 

Maj to tu dolů i nahoru 

Jízda se podobá hororu 

Až tu dospěli jsme k lánu 

Sláva, neb málem byli jsme v pánu. 

 
Za polem malá je vesnice 

A skrz ní jistě jde silnice 

Jenže ještě než k ní jsme dospěli 

Pode mnou luplo to, a je to v prdeli! 
 

Vzteklej jsem co se mně týče 

Právě se stala porucha přesmykače 

Sdrátovat to nějak zkusím 

Dneska dojet na tom musím. 
 

Nářadí všechno použil jsem 

Než k činnosti ho přesvědčil jsem 

Můžu na tom v klidu odjet 

Mám však teď hlad a chci na oběd! 
 

Hospod je všude habaděj 

Však široko daleko nevařej 

Ale my do syta se nadlabem 

V hospodě, v Lysé nad Labem. 
 

Restaurant v rohu na náměstí 

Ten velice rád nás pohostí. 

Cože tu vařej dneska? 

Na lístku je kuchyně česká. 
 

U Labutě, U Labutě, 

Až se najím pobleju tě. 

Takhle Lenka povzdechla si 

Když jídlem pupek nacpala si. 
 

Tereza se namíchla 

Protože zase píchla. 

Martin to teďka spravuje  

Říká že: „Na hovno to je!“ 
 

Prý ať už Terka nepíchá 

Když potom na něj pospíchá! 
 

Veršík tenhle dvojsmyslný 

Chápou muži, né však ženy. 

Cítí za ním sex a chlípnost 

A né práci blbou na výsost. 
 

Lenka, přestože to přislíbila 

Nikoho tady nepoblila. 

Buď neumí držet slib 

Nebo čeká, že jinde to půjde líp. 
 

Nechme úvah rostodivných 

Kdo, kde,kdy, komu, co pích. 

Raději zas pojedem 

I když cíl je co by dohodil kamenem. 



- 13 - 

Na tomto konci stránky, číslo 13 se nachází. Při čtení zprávy této, nechť vás Pán Bůh provází. 

 

Než dojedem do zastávky další 

Přečtěte si cos z kultury dnešní 

I když nebude se rýmovat 

Jistě bude vás zajímat. 

 
• Přerov nad Labem 

Přerovský skanzen je čtvrtý 
nejstarší v Evropě. Vstup do skanzenu je 
z návsi. Zdejší soubor tvoří 32 obytných, 
hospodářských a ostatních drobných 
objektů, lidových staveb a památek ze 
středního Polabí, z toho devět chalup 
s expozicemi. Základy dnešního 
národopisného musea položil Ludvík 
Salvátor Toskánský, mořeplavec a 
etnograf. Zakoupil chalupu kovářské 
rodiny Bělíků. Tato staročeská chalupa, 
jedna z nejkrásnějších zachovaných 
lidových staveb v Polabí, se tak stala 
základem musea.  Kromě této chalupy 
patří k nádherným objektům např. 
chalupa sedláka z Chvalovic, chalupa 
z Draha, Střihova, Kovanic a Dymokur, 
Bednára s expozicí staré vesnické školy, 
roubené špýchary, lidové zvoničky. Ve 
skanzenu se pořádají sezónní výstavy, 
tradiční a hojně navštěvovaná je např. 
výstava lidové vánoce v Polabí (otevřeno 
v sezóně).  

 Přerov nad Labem je staré 
panství s vodní tvrzí, připomínanou ve 
13. st. V roce 1547 ji dal Rudolf II. 
přestavět na renesanční zámek, doplněný 
o novou bránu a věž a vyzdobený 
sgrafity. Později však zámek chátral , 
v pol. 17. století se dvě křídla zřítila a 
zbývající část byla v r. 1841 upravena 
k obývání. Dnes je to dvoukřídlý objekt 
s gotickými a renesančními okny a 
osmibokou věží, obtočený vyzděným 
příkopem a renesančními valy 
s nárožními okrouhlými baštami; 
veřejnosti není přístupný.  
 Přerovská Hůra – svědecký 
vrch; jeho složení dosvědčuje jaké 
horniny budovaly široké okolí; Z vrcholu 
je krásný výhled do širokého okolí. 

 

Dřív než jsme se otočili 

Ze silnice jsme zase sjeli 

Řítíme se mezi mlázím 

Div si tím kosti nezpřeházím. 

 

Markéta nás zastavuje 

Prý Svatý Václav se to tu jmenuje. 

Terka šahá po papíru 

A čte další nám z něj kultůru. 
 

• Svatý Václav 
V okolí Čelákovic je další, 

neméně zajímavé místo. Svatý Václav je 
bývalá poustevna, kterou založil hrabě 
F.A. Špork. Poustevna je doplněna věží 
s větrným mlýnem, zahradami, 
vodotrysky a barokními sochami. 
Začátkem 18. st. byla poustevna 
přenesena do Lysé nad Labem a zdejší 
objekty zanikly. Zůstala jen kaplička 
s pískovcovým reliéfem, který zobrazuje 
zavraždění sv. Václava, a dvěma sochami 
andělů Života a Smrti v nadživotní 
velikosti (M.B. Braun).   

Hrbáčovy tůně – což jsou 
mrtvá labská ramena Václavky, Kozího 
chlupu a Homolky s cennými rostlinnými 
společenstvy. 

 Byšičky – chráněná 
architektonická lokalita; tzv. okrouhlice, 
kde jsou jednotlivá stavení uspořádaná 
do koncentrického kruhu, s průčelími 
otočenými do návsi; Založeno hrabětem 
Šporkem. 

 



- 14 - 

Na tomto konci stránky, číslo 14 se nachází. Při čtení zprávy této, nechť vás Pán Bůh provází. 

Svítí slunce, je tu krásně 

Člověk by o tom psal básně. 

Nelze ovšem, dáno není 

Jet dál musíme bez prodlení. 
 

Je krásné tohle světa zření 

Však do Prahy to nejblíž není. 

Jedem cestou tradiční 

Tam co Žižkov k nebi ční. 
 

I když žižkovákům to tak nezní 

Jde jen o věž televizní 

Celá čtvrť že by tam zela? 

To by Vinohrady zastínila! 

A to přeci nelze dopustit 

Ale to musíte vědět líp! 

Nechme teď pošťuchování 

Je před námi cesta, hurá na ní. 

 

Přes Labe tu lávka je  

Do prdele, do háje! 

Lávka je tím speciální 

Že tisíc schodů vede na ní. 

 

Odpusťte, že hrubý jsem 

Pod tíhou kol málem chcípnul jsem 

Rychle zas nasazuji něhu 

Když už jsme na druhém břehu. 

 

Ale však vyjeli jsme ledva 

Jsou za námi kiláky ani ne dva 

A pamětihodná obec je tu další 

Kudy šly dějiny bez snů a falší. 

 

 

• Lázně Toušeň  
Lázně leží na soutoku Jizery a Labe. 

Našim předkům se tu odjakživa líbilo. Na 
přelomu  7. – 8. století zde vzniklo 
slovanské hradiště, chráněné bažinami, 
později dvorec zvaný Túšenův. Po 
zániku hradiště vyrostla v jeho sousedství 
ves, která se časem rozrostla díky 
příznivé poloze na křižovatce 
obchodních cest, Polské a Lipské. V roce 
1547 připadla Toušeň královské komoře.  

V roce 1868 tu J. Králík založil 
malé železité lázně, které se v r. 1899 
změnily na slatinné. Na konci 19. století 
byla lázeňská budova rozšířena. 
V lázeňském parku býval železitý 
pramen. Po založení vodárny v Káraném 
se ztratil a byl obnoven artézským vrtem. 
Nejhezčí stavbou lázeňského areálu je 
kubistická kolonáda z roku 1912.  

U silnice naproti lázním stojí 
pomník padlým od V. Suchomela, 
umístěný na pozadí 19 m vysoké turecké 
lísky.  

V první polovině 14. století vznikla 
v Toušni výstavná vodní tvrz, na které 
několikrát pobýval Karel IV. a pracoval 
tu na svém životopise Vita Caroli. 
Počátkem 16. století byla tvrz 
přebudována, ale v době 30.leté války 
byla zničena.  

Další zajímavostí je Toušeňský 
mlýn. Tvoří jej dvě budovy s vysokými 
střechami. Zadní, blíže k Labi, je gotická 
ze 14. století; přední renesanční ze 16. 
století se zbytky sgrafity na fasádě. Do 
jejich zdí byly zasazeny koule ze 
středověkých válek. 

V blízkosti náměstí je bývalá 
zájezdní hospoda Klímovna ze 16. století 
a empírové zemědělské usedlosti.  

Na náměstí je novogotický kostel 
z let 1888 – 1890a u hlavní silnice stojí 
barokní kaple. 

 

Odsud je to domů kousíček 

Však u Zápů zdvíhá se kopeček 

Terka už jede na doraz 

Tak Martin vytáhl provaz. 



- 15 - 

Na tomto konci stránky, číslo 15 se nachází. Při čtení zprávy této, nechť vás Pán Bůh provází. 

Ne že by Terezu svázat chtěl 

I když by občas udělat to měl 

To mělo jinačí svůj účel 

Aby rychlost zůstala a já nehučel. 

I když se Tereza styděla 

Na laně až do Prahy dojela. 

Koleno ji až tak prý bolelo 

Že další by záběr už nemělo. 

 

To jenom pro vaší představu 

Vjíždíme jak loď do přístavu 

Bez slávy, mávání, ovací 

Tak se Hell´s do Prahy navrací. 

 

Už jeskyni otvíráme 

A nikoho nezajímáme. 

Zbývá jen kola na místa svá uložit 

A herberk z nitra báglů vyložit. 

 

Tím končí tento básnický epos 

Pro oddech těm co styl ten nejde pod nos 

A než zase veršování dáme průchod 

To vy už budete pomýšlet na důchod. 

 

Neb jak již Markéta napsala v úvodu 

Je s tím pakárny mnoho bez důvodu. 

Ale byla to práce radostná 

I když na zprávě se to nepozná. 

 

A přestože je tu konec 

Nečekejte, že zazní zvonec. 

 

Mrk, Dig, Lnk, Trz, Mtn 

 
 

 

 

 

Technická data: 

Místo Maximální 
rychlost 

Celková 
kilometráž 

Denní 
kilometráž 

Denní průměrná 
rychlost 

Teplota 
vzduchu 

(název) (km/h) (km) (km) (km/h) (°C) 
Praha 47,5 913 76,9 14,6 21-11 

 
 
 

Celková technická data: 

 

Účast Sedm statečných…: Martin, Tereza, Markéta, 
Tomáš, Lenka, Marcela a Dig 

Oficiálně přiznaná 
kilometráž 

254 km 
Příště Narozeniny  

 



- 16 - 

Na tomto konci stránky, číslo 16 se nachází. Při čtení zprávy této, nechť vás Pán Bůh provází. 

Trasa výpravy 

Praha Žižkov Hrubý Jeseník Pařezská Lhota 

Hostavice Mečíř Libáň 

Xaverov Sovenice Křinec 

Zeleneč Prodašice Rašovice 

Čelákovice Ujkovice Nymburk 

Přerov n.L. Řitonice Straky 

Horní Kersko Sobotka Stará Lysá 

Hradišťko Troskovice Svatý Václav 

Nymburk Trosky Lázně Toušeň 

Bobnice Hrdoňovice Žižkov 
 
 

* Osoby jejich zkratky a písmo: 

Markéta (Mrk), Marcela (Mcl), Michal (Msh), Martin (Mtn), Tereza (Trz), Lenka 

(Lnk), Dig (Dig), Pavel (Pvl), technické poznámky a osoby cizí  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



- 17 - 

Na tomto konci stránky, číslo 17 se nachází. Při čtení zprávy této, nechť vás Pán Bůh provází. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

© Hell´s Tour+ 2002 
„DIG“ & „Lnk“ & „Mrk“ & „Mtn“ & „Trz“ 

Neprodejné 
 

dig02@volny.cz 
 
 
 


